A carnem. Cæterum anathema sit, quisquis vel duos vel tres vel plures deos adoraverit. Sed adoramus unum Deum, creatorem cœli et terræ, omnium visibillium et invisibillium.

10. Affertis in accusationem nostri, quod Christus a Judæis interrogatus, « Num Filius Dei es? » negaverit, dicens : « Vos hoc dicitis. » Et hoc testimonii loco contra nos adducitis, ut iis quæ a vobis dicta sunt, fidem facere possitis. Hæc autem propter Scripturarum ignorantiam facitis. Si enim Scripturas, ut fieri omnino oportet, excuteretis investigaretisque, nequaquam seduceremini. Nunc autem nos accusatis de his quæ vos ipsi non intelligitis. Verumtamen omittam dicere in præsentii, quæ ab initio mundi de Christo testimonia dicta sunt, ipsum et Deum et Dei Filium hominemque esse comprobantia, quia multa sunt. Quare his præteritis dicemus singularia quædam. Simul et hoc dico, Judæos non alia de causa Christum crucifixisse, quam quod se Deum diceret; et hominem Deique Filium. Et alicubi quidem dicebat : « Qui me videt, videt Patrem meum ». Alibi vero : « Ego et Pater unum sumus ». Rursus alio in loco : « Si me novissetis, et Patrem meum utique cognovissetis ». Item : « Si quis sermonem meum servaverit, mortem non videbit in æternum ». Et alibi : « Remittentur tibi peccata tua ». Quæ omnia perpendentes Judæi dicebant : « Quemnam teipsum facis? cum homo sis, fac's te Deum? » Quid vero Christus? « Qui credit in me, etiamsi moriatur, vivet ». Et : « Quemadmodum Pater suscitavit mortuos et vivificat, sic et Filius, quos voluerit, vivificat ». Et : « Nemo vidit Filium, nisi Pater, nec Patrem aliquis vidit, nisi Filius, et cui Filius voluerit revelare ». Christus igitur hæc dicens, docensque homines, interrogatus veritatem celaret? Et quis vel insanus vel stultus hoc crederet? Si enim non erat Deus, nec Dei Filius, non utique discipuli ejus ab illo interrogati : « Quem me dicunt homines esse filium hominis? » dixissent illi, « Alii quidem te dicunt esse Eliam, alii Jeremiam, vel unum prophetarum. » Et dixit illis Christus : « Vos vero quem me dicitis esse? » Et respondens Petrus, dixit illi : « Tu es Christus, Filius Dei viventis ». Dixisset tunc Christus Petro : « Erravisti, impie locutus es et perverso : non enim Filius Dei sum. » Cum enim præceptor illorum Christus esset, ecquid aliud quam veritatem erat illos docturus? Quid autem Christus Simoni Petro respondet? « Beatus es, Simon fili Jona, quoniam caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus, qui in cœlis est ». Christus vero non quasi ignorans interrogavit Petrum, quemnam illum esse dicerent homines, sed quemadmodum do Lazaro priusquam moreretur dicebat : « Lazarus amicus nostèr mortuus est, sed abeo, et suscitabò illum, » profectus vero illuc interrogabat : « Ubi

45 Joan. xiv, 9. 46 Joan. x, 30. 47 Joan. viii, 19. 48 ibid. 55. 49 Matth. ix, 2. 50 Joan. x, 35. 51 Joan. xi, 25. 52 Joan. v, 21. 53 Matth. xi, 27. 54 Matth. xvi, 13-16. 55 ibid. 17.

posuistis eum? Deinde cum auctoritate dixit: « Lazare, exi foras<sup>54</sup>, » et obediit exanimis verbo Domini; ut, inquam, Christus hæc fecit, ostendens suam divinitatem et humanitatem: sic etiam nunc interrogavit discipulos, ut ostenderet se Deum esse et hominem, et ut a parvis initiis ad fastigium veritatis perducerentur. Cæterum post ipsam quoque resurrectionem, quidam Thomàs dixit, qui et ipse unus erat e duodecim discipulis? Qui contrectato Christi latere, planissime idem dixit: « Dominus meus, et Deus meus<sup>55</sup>. » Quid autem illi Christus? Non dicit, Desine blasphemare, sed quid? « Quia vidisti me, credidisti. Beati qui non vident, et credunt<sup>56</sup>. » Quin in prædicationis initio, quidam Nathanael ad Christum dicit? Ipse enim Nathanael legis doctor erat apud Judæos, veniensque ad Christum, interrogavit eum quæcunque voluit et cupiebat; cum vero ex Christo etiam ea cognovisset quæ animo suo occultata tegebant, dicit ad Jesum: « Tu es ille Filius Dei, tu es ille rex Israël. » Num autem hunc Christus ceu male dicentem increpuit? Nequaquam. Quid vero? Dicit illi Christus: « Quia dixi tibi quæ corde occultata tegebant, credis. Majora his videbis<sup>57</sup>. » Et cum Christus a Pilato interrogatus dixit, « Tu dixisti<sup>58</sup>, » non negationis formula est, sed affirmationis et confessionis, qua etiam ad Judam usus est. Cum enim cum discipulis suis discubisset, dixit ad eos: « Unus vestrum prodet me. » Et dixerunt singuli de sese: « Num ego sum, Domine? et alius, « Num ego sum? » Dixit tandem et Judas, « Num ego sum? » Dicit Christus, « Tu dixisti. » Hæc sane non negandi signa, sed affirmandi erat, qua eadem Pilato respondit. Formula enim erat illi genti peculiaris, qua etiam ceu vulgari et usitata Christus usus est, quemadmodum etiam apud Musulmanos frequenter in usu est. Si enim quis dicat alterum consulendo, Faciemusne hoc aut illud? tunc pro eo quod alter dicere debebat, Fiat, dicit, « Tu novisti. » Neque hoc negandi, sed assentiendi formula est. Ita et Christus hac illis usitata formula, « Tu dixisti, » usus est. Nihilominus tamen Pilatus interrogavit Christum, dicens, « Tunc es rex Judæorum? » Respondit illi Jesus, « Regnum meum non est ex hoc mundo. Si ex hoc mundo esset regnum meum, ministri utique mei pugnarent pro me, ne Judæis traderer. Nunc autem regnum meum non est hinc. » Dixit illi Pilatus: « Num igitur rex es tu? » Respondit Jesus: « Tu dicis me regem esse. Ego in hoc natus sum, et propterea in mundum veni, ut testimonium feram veritati. Omnis qui ex veritate est, audit vocem meam. » Dicit illi Pilatus, « Quid est veritas? » Videsne quomodo idem hic planius demonstratum est? Christus omnino se regem esse comprobavit, et a Pilato interrogatus idem hoc respondit. Nam pro eo quod dixisset, « Certe rex